[image: ]

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS
DIREÇÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COMISSÃO DE PESQUISA - CCT

CONVOCAÇÃO COMISSÃO DE PESQUISA CPq No 01/2025

A Presidente da Comissão de Pesquisa do Centro de Ciências Tecnológicas da UDESC, no uso de suas atribuições convoca Vossa Senhoria para REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 18 de fevereiro de 2025 às 14h00min, na sala B-05 na Matemática.

1. Ata 207º e 208º Reunião: Leitura, discussão e votação.
2. Expedientes

3. Ordem do dia.

3.1 Processo Nº 41313/2024
Origem: Departamento de Química
Interessado: Rogério Aparecido Gariani
Assunto: Solicitação de recursos financeiros - inscrição e transporte para Pedro Henrique Müer para participação no 30° Encontro de Química da Região Sul - SBQ Sul que ocorrerá no período de 20-22 de novembro de 2024 na cidade de Blumenau/SC.
Relator: Andreza Kalbusch

3.2 Processo Nº 43073/2024
Origem: Departamento de Química
Interessado: Sérgio Henrique Pezzin
Assunto: Solicitação de recursos financeiros (transporte e taxa de inscrição) para a licencianda em química Gabriela da Silva Machado participar e apresentar trabalho no XXX Encontro de Química da Região Sul (SBQ Sul), a ser realizado na cidade de Blumenau (SC) entre os dias 20 e 22/11/2024.
Relator: Douglas Wildgrube Bertol

3.3 Processo Nº 41963/2024
Origem: Departamento de Química
Interessado: Alexandre Tadeu Paulino
Assunto: Solicitação de recursos financeiros (transporte e incrição) para a discente do curso de graduação em química, Paola Moreira, participar e apresentar trabalho, do seu projeto de pesquisa, no 30º Encontro de Química da Região Sul que será realizado na cidade de Blumenau, SC, entre os dias 20 e 22 de novembro de 2024.
Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima

3.4 Processo Nº 41966/2024
Origem: Departamento de Química
Interessado: Alexandre Tadeu Paulino
Assunto: Solicitação de recursos financeiros (transporte e incrição) para o discente do curso de graduação em química, Bruno Fusinato, participar e apresentar trabalho, do seu projeto de pesquisa, no 30º Encontro de Química da Região Sul que será realizado na cidade de Blumenau, SC, entre os dias 20 e 22 de novembro de 2024.
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.5 Processo Nº 45620/2024
Origem: Departamento de Engenharia Civil
Interessado: Andrezza Kalbusch
Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2024 para o/a Prof.(a) Andreza Kalbusch
Relator: Sidnei Furtado Costa

3.6 Processo Nº 44711/2024
Origem: Departamento de Engenharia Mecânica
Interessado: Daniela Becker
Assunto: Candidatura ao Edital PROEVEN 02-2023 para o/a Prof.(a) Daniela Becker
Relator: Vanessa Nappi

3.7 Processo Nº NPP4036-2022
Origem: Departamento de Matemática
Interessado: Ivanete Zuchi Siple
[bookmark: _Hlk190248111]Assunto: Solicitação da renovação do projeto de pesquisa “A formação do (futuro) Professor de Matemática na Era Digital”
Relator: Andreza Kalbusch

3.8 Processo Nº PVCT259-2025
Origem: Departamento de Matemática
Interessado: Elisa Henning
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Fraudes no consumo de agua: identificação e modelagem “
Relator: Douglas Wildgrube Bertol

3.9 Processo Nº PVCT253-2024
Origem: Departamento de Física
Interessado: Luis Cesar Fontana
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Geração de superfícies bioativas/autolimpantes e esterilização de materiais por plasma aplicada à cadeia produtiva do leite”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.10 Processo Nº NPP3186-2020
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Rafael Stubs Parpinelli
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Aplicação de Inteligência Computacional na Indústria Siderúrgica Parte 2 (NPP2015010003636)”
Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima

3.11 Processo Nº PVCT260-2025
Origem: Departamento de Matemática
Interessado: Learcino Dos Santos Luiz
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Metaverso: Possibilidades para a Educação Matemática e Formação de Professores”
Relator: Vanessa Nappi

3.12 Processo Nº NPP4014-2022
Origem: Departamento de Matemática
Interessado: Regina Helena Munhoz
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Tendências em Educação Matemática: formação de professores e práticas educativas na área de matemática para os diferentes níveis de ensino”
Relator: Andreza Kalbusch

3.13 Processo Nº NPP3214-2022
Origem: Departamento de Matemática
Interessado: Silvia Teresinha Frizzarini
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Recursos Didáticos para Educação Inclusiva Parte 2”
Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima

3.14 Processo Nº NPP4135-2023
Origem: Departamento de Engenharia Elétrica
Interessado: Yales Romulo de Novaes
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Estudo de conversores a capacitores chaveados híbridos, aspectos fundamentais e contribuições”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.15 Processo Nº PVCT264-2025
Origem: Departamento de Engenharia Elétrica
Interessado: Ademir Nied
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Aplicação de Inteligência Artificial para Sustentabilidade Energética de Usinas Termoelétricas de Biomassa”
Relator: Sidnei Furtado Costa

3.16 Processo Nº NPP3246-2021
Origem: Departamento de Engenharia Elétrica
Interessado: Joselito Anastacio Heerdt
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Sistemas de Armazenamento Gerenciamento e Transferência de Energia - Etapa 3”
Relator: Vanessa Nappi

3.17 Processo Nº NPP3215-2022
Origem: Departamento de Matemática
Interessado: Silvia Teresinha Frizzarini
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “O ensino de Matemática e a inclusão: o desafio das diferenças Parte 2”
Relator: Andreza Kalbusch

3.18 Processo Nº PVCT126-2024
Origem: Departamento de Engenharia Elétrica
Interessado: Marcello Mezaroba
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Retrofitting de um Conversor CC-CA reversível para atuar no suporte ao sistema de bombeamento do Bloco I do CCT”
Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima

3.19 Processo Nº NPP4030-2022
Origem: Departamento de Engenharia Elétrica
Interessado: Fernando Buzzulini Prioste
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Modelagem e controle aplicados a sistemas elétricos de potência”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.20 Processo Nº PVCT265-2025
Origem: Departamento de Química
Interessado: Karine Priscila Naidek
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Nanopartículas Magnéticas: Propriedades Estruturais e Funcionalização para Aplicações Tecnológicas”
Relator: Andreza Kalbusch

3.21 Processo Nº NPP3203-2023
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: André Tavares da Silva
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Reconhecimento de Padrões em Imagens por Aprendizado Profundo Parte 2”
Relator: Vanessa Nappi

3.22 Processo Nº NPP3198-2023
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Avanilde Kemczinski
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Avaliação de competências na educação formal e informal mediada por Computer-Supported Collaborative Learning (CSCL) Systems (2023-2025)”
Relator: Vanessa Nappi

3.23 Processo Nº NPP3207-2023
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Avanilde Kemczinski
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Metodologias ativas e aprendizagem colaborativa na educação formal e informal com suporte das tecnologias de informação e comunicação (2023-2025)”
[bookmark: _Hlk190449255]Relator: Vanessa Nappi

3.24 Processo Nº NPP4152-2023
Origem: Departamento de Química
Interessado: Moises da Silva Lara
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “	O Processo de Significação no Ensino de Química sob uma Perspectiva Pragmática da Linguagem”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.25 Processo Nº NPP3205-2023
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Rebeca Schroeder Freitas
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “ixWaze: um Método para Indexação de Eventos de Trânsito”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.26 Processo Nº NPP3212-2021
Origem: Departamento de Química
Interessado: Brenno Ralf Maciel Oliveira
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “	Docência e conceitos fundamentais na química/ciência: aspectos didático-metodológicos e caminhos formativos - parte 2”
Relator: Sidnei Furtado Costa

3.27 Processo Nº NPP3222-2021
Origem: Departamento de Química
Interessado: Fabiola Sucupira Ferreira Sell
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Libras e Ensino”
Relator: Sidnei Furtado Costa

3.28 Processo Nº NPP3233-2018
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Carla Diacui Medeiros Berkenbrock
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “iLibras como facilitador na comunicação efetiva do surdo: uso de tecnologia assistiva e colaborativa móvel - parte 4”
[bookmark: _Hlk190444500]Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.29 Processo Nº PVCT266-2025
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Fabiano Baldo
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Uso de Modelos de Linguagem de Grande Escala na formulação de resposta, no fornecimento de explicações e na geração de textos aplicado a contextos específicos”
[bookmark: _Hlk190443776]Relator: Andreza Kalbusch

3.30 Processo Nº PVCT124-2024
Origem: Departamento de Física
Interessado: Alex Bellucco do Carmo “
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Argumentação, raciocínio crítico e ensino por investigação: introduzindo os estudantes na cultura científica”
Relator: Andreza Kalbusch

3.31 Processo Nº NPP3238-2024
Origem: Departamento de Física
Interessado: Holokx Abreu Albuquerque
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Fenômenos complexos em sistemas dinâmicos não lineares”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.32 Processo Nº NPP3199-2023
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Kariston Pereira
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Desenvolvimento do Caráter Tecnológico Investigativo do Professor”
Relator: Andreza Kalbusch

3.33 Processo Nº NPP4172-2023
Origem: Departamento de Ciência da Computação
Interessado: Marcelo da Silva Hounsell
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Montagem manual aumentada e adaptativa”
Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima

3.34 Processo Nº NPP4111-2023
Origem: Departamento de Química
Interessado: Samuel Rodrigues Mendes
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “ Calcogenação Direta da Ligação C(sp2)-H de (Hetero)Arenos via Eletrossíntese Parte II”
Relator: Sidnei Furtado Costa

3.35 Processo Nº NPP3968-2022
Origem: Departamento de Física
Interessado: Bruno Duarte da Silva Moreira
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Estudo da Cromodinâmica Quântica no Regime de Altas Energias”
Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior

3.36 Processo Nº NPP2981-2022
Origem: Departamento de Física
Interessado: Luiz Clement
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Cognição, motivação e práticas educativas: relações e implicações no processo de ensino-aprendizagem de ciências - 2022 a 2025”
Relator: Sidnei Furtado Costa

3.37 Processo Nº NPP4086-2022
Origem: Departamento de Física
Interessado: Rafael Camargo Rodrigues de Lima
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Astrofísica Relativística Computacional”
Relator: Vanessa Nappi

3.38 Processo Nº NPP3171-2022
Origem: Departamento de Física
Interessado: Ricardo Antonio de Simone Zanon
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Estudo da Taxa de perdas em uma Armadilha Magneto-Óptica de Rubídio”
Relator: Vanessa Nappi

3.39 Processo Nº NPP3931-2022
Origem: Departamento de Química
Interessado: Rogério Aparecido Gariani
Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Preparo e aplicação de seleno- e teluro-derivados de aza-BODIPY: quimiossensores fluorescentes na região do infravermelho próximo”
Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima

3.40 Comunicações Pessoais

[bookmark: _Hlk58412462]ATA 207. Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e quarenta e cinco minutos, na sala B-5 do Departamento de Matemática, reuniu-se ordinariamente os membros da Comissão de Avaliação da Pesquisa, em conformidade com a convocação Nº 08/2024, sob presidência da Professora Regina Helena de Munhoz, Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação. Estiveram presentes na reunião os professores membros da Comissão: Andreza Kalbusch, Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, Douglas Wildgrube Bertol, Rafael Camargo Rodrigues de Lima, Roberto Wolf Francisco Júnior, Sidnei Furtado Costa e Vanessa Nappi. Verificado o quórum a Presidente declarou aberta a sessão e iniciando os trabalhos conforme a ordem da pauta. 1) APROVAÇÃO DA ATA: Ata Ducentésima Sexta da Reunião da Comissão de Avaliação da Pesquisa. Em discussão. Em votação. Aprovada por unanimidade. Após a reunião a ata estará disponível para assinatura no sistema de protocolo, SGP-e nº 32840/2022. 2) EXPEDIENTES: A) Retirada de Pauta: 3.05 Processo Nº NPP3349-2024.  A) Justificativa de ausência: Edmar em sala de aula B) DESTAQUES: Destaque automático: processos em diligência, em Vistas, processos aprovados por Ad Referendum e os processos incluídos em pauta. 1) ORDEM DO DIA: 3.01 Processo Nº 42747/2024. Origem: Departamento de Ciência da Computação. Interessado: Santiago Cardoso. Assunto: Ad referendum - Solicitação de recursos financeiros para discente, para pagamento de viagem e hospedagem para participação no evento Latin.Science 2024 com apresentação de artigo científico. Relator: Edmar Martendal Dias de Souza. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.02	Processo Nº 48618/2024. Origem: Departamento de Ciência da Computação. Interessado: Yuri Kaszubowski Lopes. Assunto: Ad referendum - Solicitação de reconsideração, à Comissão de Pesquisa do Centro, quanto ao Escore de Produtividade do Prof. Yuri Kaszubowski Lopes no Edital PROEVEN n° 02/2024. Relator: Edmar Martendal Dias de Souza. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.03 Processo Nº 49032/2024. Origem: Departamento de Física. Interessado: Carlos Raphael Rocha. Assunto: Ad referendum - Solicitação de recursos para participação da aluna Ana Emanuele Ebel no XXVI Simpósio Nacional de Ensino de Física em Niterói/RJ de 20 a 25 de janeiro de 2025. Relator: Regina Helena Munhoz. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.04 Processo Nº 48292/2024. Origem: Departamento de Física. Interessado: Carlos Raphael Rocha. Assunto: Ad referendum - Solicitação de autorização de afastamento e de uso de recursos do PRODIP para participação e apresentação de trabalho no XXVI Simpósio Nacional de Ensino de Física (XXVI SNEF), a ser realizado de 20 a 25 de janeiro de 2025, em Niterói, RJ. Relator: Regina Helena Munhoz. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.05 Processo Nº NPP3349-2024. Origem: Departamento de Engenharia Mecânica. Interessado: Gil Bazanini. Assunto: Solicitação da aprovação da renovação do projeto de pesquisa “Determinação das equações do colapso de cavidades-Parte 2”. Relator: Douglas Wildgrube Bertol. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 3.06	Processo Nº PVCT207-2024. Origem: Departamento de Química. Interessado: Carla Dalmolin. Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Desenvolvimento de eletrodos de polianilina suportada em hidrogéis de celulose bacteriana de baixo custo para aplicações biomédicas”. Relator: Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade 3.07 Processo Nº PVCT194-2024. Origem: Departamento de Engenharia Civil. Interessado: Virginia Grace Barros. Assunto: Solicitação da aprovação do projeto de pesquisa “Treasuring groundwater and reclaimed water for drought adaptation”. Relator: Sidnei Furtado Costa. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais comunicados, a presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quatorze horas e trinta e nove minutos. Eu, Ana Carolina Scharf da Silva, lavrei a presente ata que após lida, discutida e aprovado será assinada virtualmente por todos. Joinville (SC) ao quarto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

ATA 208. Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas, na sala B-05 do Departamento de Matemática, reuniu-se ordinariamente os membros da Comissão de Avaliação da Pesquisa, em conformidade com a convocação Nº 08/2024 EXTRA, sob presidência da Professora Regina Helena de Munhoz, Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação. Estiveram presentes na reunião os professores membros da Comissão: Andreza Kalbusch, Carla Diacui Medeiros Berkenbrock, Douglas Wildgrube Bertol, Rafael Camargo Rodrigues de Lima, Roberto Wolf Francisco Júnior e Vanessa Nappi. Verificado o quórum a Presidente declarou aberta a sessão e iniciando os trabalhos conforme a ordem da pauta. 1) EXPEDIENTES: A) Justificativa de ausência: Edmar em sala de aula e Sidnei Furtado em consulta médica. B) DESTAQUES: Destaque automático: processos em diligência, em Vistas, processos aprovados por Ad Referendum e os processos incluídos em pauta. 1) ORDEM DO DIA: 2.01 Processo Nº 53592/2024. Origem: Departamento de Ciência da Computação. Interessado: Fabiano Baldo. Assunto: Pedido de reconsideração de Escore de Produtividade Docente para o Edital PAP UDESC Nº 01/2024. Relator: Roberto Wolf Francisco Júnior. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.02 Processo Nº 53408/20204. Origem: Departamento de Engenharia Mecânica. Interessado: Fernanda Perazzolo Disconzi. Assunto: Recurso para Reconsideração do Escore de Produtividade Docente relativo à Chamada Pública - PAP UDESC Nº 01/2024. Relator: Sidnei Furtado Costa. Em discussão. Em votação. Reprovado por unanimidade. 2.03 Processo Nº 53698/2024. Origem: Departamento de Ciência da Computação. Interessado: Yuri Kaszubowski Lopes. Assunto: Solicitação de reconsideração, à Comissão de Pesquisa do Centro, quanto ao Escore de Produtividade do Prof. Yuri Kaszubowski Lopes no Edital PAP n°01/2024. Relator: Vanessa Nappi. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.04 Processo Nº 53783/2024. Origem: Departamento de Ciência da Computação. Interessado: ROBERTO SILVIO UBERTINO ROSSO JUNIOR. Assunto: Solicitação de reconsideração, à Comissão de Pesquisa do Centro, quanto ao Escore de Produtividade do Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Jr. no Edital PAP n° 01/2024. Relator: Rafael Camargo Rodrigues de Lima. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 2.05 Processo Nº 53728/2024. Origem: Departamento de Engenharia Elétrica. Interessado: André Bittencourt Leal. Assunto: Solicitação de reconsideração, à Comissão de Pesquisa do Centro, quanto ao Escore de Produtividade do Prof. André Bittencourt Leal no Edital PAP n° 01/2024. Relator: Carla Diacui Medeiros Berkenbrock. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade 2.06 Processo Nº 53862/2024. Origem: Departamento de Ciência da Computação. Interessado: Marcelo da Silva Hounsell. Assunto: Solicitação de reconsideração, à Comissão de Pesquisa do Centro, quanto ao Escore de Produtividade do Prof. Marcelo da Silva Hounsell no Edital PAP n°01/2024. Relator: Regina Helena Munhoz. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais comunicados, a presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quinze horas e trinta e nove minutos. Eu, Ana Carolina Scharf da Silva, lavrei a presente ata que após lida, discutida e aprovado será assinada virtualmente por todos. Joinville (SC) ao nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.
image1.jpeg
UDESC | sonviLLEe